
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 276 del 07/03/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, ESPROPRI - MESSA 

IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  VERDI  SUL  FIUME  PO  TRA  RAGAZZOLA  E  SAN  DANIELE  PO  - 

AUTORIZZAZIONE DEL SUBAPPALTO ALL'IMPRESA MOVIBIT SRL

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

la  Determinazione Dirigenziale  n.  2091 del  22/12/2023 relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 
Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Progettazione e 
Direzione Lavori – Ponti e Manufatti stradali” e relativa delega fino al 31/12/2025, per la quale non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla legge 190/2012;

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

PREMESSO
che il CUP del presente progetto è D57H20000210001;
che il CIG dell’intervento in oggetto è A02B2629A0;
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che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il dipendente ing. 
Luca Anelli nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1119 del 08/08/2023;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi  
2025 – 2027;

che con Deliberazione di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  15/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2024;

PREMESSO INOLTRE
che la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, legge di bilancio 2019,  “Bilancio di previsione per 
l’anno finanziario e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, all’art. 1, comma 891 ha previsto 
un fondo di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023, per la messa in sicurezza 
dei ponti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi 
strutturali di sicurezza nel bacino del Po;

che con Decreto Ministeriale n. 1 del 03/01/2020 è stato approvato il Piano di classificazione dei 
progetti presentati dai vari Enti (Allegato 1 del Decreto) e il Piano delle assegnazioni (Allegato 2 
del Decreto) in cui sono riportati gli interventi beneficiari delle risorse previste dall’art. 1, comma 
891 della L. 145/2018;

che  all’interno  del  Piano  delle  assegnazioni  è  presente  il  ponte  stradale  “G.  Verdi”,  in 
attraversamento del fiume Po, appartenente alle Province di Parma e Cremona, per un importo di 
€ 20.000.000,00;

che il  Decreto Ministeriale in  oggetto è stato registrato presso gli  Organi  di  controllo  il  giorno 
20/02/2020;

che con Decreto Presidenziale n. 52 del 09/03/2020 si è provveduto ad approvare lo schema di 
Protocollo d'intesa fra la Provincia di Parma e la Provincia di Cremona, ai sensi dell’art. 1 comma 3 
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 1 del 03/01/2020, come previsto 
dall’art.  1  comma 891  della  L.  145/2018,  avente  per  oggetto  CONFERMA DEL  SOGGETTO 
ATTUATORE DEGLI INTERVENTI SU PONTI DEL BACINO DEL PO DI CUI AL D.M. N. 1 DEL 
03/01/2020 ART. 1 COMMA 3;

che per l’intervento di cui sopra è stato affidato con D.D. n. 425 dell’08/05/2020 l’INCARICO PER 
LA  VALUTAZIONE  DELLA  SICUREZZA  E  INDIRIZZI  PER  LA  PROGETTAZIONE 
DELL'INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  VERDI  SUL  FIUME  PO  TRA 
RAGAZZOLA E SAN DANIELE PO - (CUP: D57H20000210001) all’ing. Fabio Scaroni con studio 
in via G. A. Poli, 100 – 25018 Montichiari (BS) P.IVA 2095590986, per l’importo di € 43.139,20 
impegnati sul bilancio 2020;

che il tecnico di cui sopra ha consegnato lo studio in cui è compreso il documento di fattibilità delle 
alternative progettuali con prot. n. 14047/2020;
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che con Decreto del Presidente n. 23/2021, ai fini dell’inserimento nel Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2021-2023 e nell’Elenco Annuale dei Lavori 2021, recepito nella prima variazione al 
Piano  triennale  delle  OO.PP.  suddetto  con  delibera  di  Consiglio  n.2  del  04/03/2021,  si  è 
provveduto  ad approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento  denominato 
“Messa  in  sicurezza  Ponte  Verdi”  per  l’importo  complessivo  pari  a  €  19.956.860,80  (CUP: 
D57H20000210001) relativamente all’alternativa n. 4, interventi sulla struttura esistente, primo lotto 
(pile e impalcato);

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  170  del  22/02/2021  si  è  proceduto  all’affidamento 
dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva dell’intervento denominato: “ MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE VERDI SUL FIUME PO TRA RAGAZZOLA E SAN DANIELE PO” alla 
Società A.I.ERRE s.r.l. P.IVA 01720770344 con sede in strada Cavagnari n. 10 a Parma, che ha 
offerto un ribasso del 2,35% sull’importo a base d’asta di € 74.756,93, per un importo contrattuale 
di € 73.000,14 al quale devono essere aggiunti € 2.920,01 per oneri CNPAIA al 4% ed € 16.702,43 
per IVA di legge al 22%, per complessivi € 92.622,58;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  381  del  09/04/2021  si  è  proceduto  all’affidamento 
dell’incarico  per  l’ESECUZIONE  DI  ANALISI  E  VERIFICHE  IDRAULICHE  RELATIVE 
ALL’ASSETTO  DI  PROGETTO  E  ALLE  OPERE  PROVVISIONALI,  ANALISI  E  VERIFICHE 
AMBIENTALI,  PAESAGGISTICHE,  ARCHEOLOGICHE  E  GEOLOGICHE  DELL'INTERVENTO 
"MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  VERDI  SUL  FIUME  PO  TRA  RAGAZZOLA  E  SAN 
DANIELE PO” alla Società ART AMBIENTE RISORSE E TERRITORIO s.r.l. C.F. 01999120346 
con sede legale in Strada Pietro del Prato, 15/A 43121 Parma (PR), per un importo contrattuale di  
€ 50.400,00, al quale devono essere aggiunti €. 2.016,00 per oneri CNPAIA al 4% ed €. 11.531,52 
per IVA di legge al 22%, per un importo contrattuale di complessivi € 63.947,52;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  180  del  24/02/2021  si  è  proceduto  all’affidamento 
dell’incarico  di  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  di  cui  al  D.lgs  81/08 
dell’intervento: MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE VERDI SUL FIUME PO TRA RAGAZZOLA E 
SAN DANIELE PO, al  geom. Riccardo Salvini  di  Forlì,  P.IVA 03113330405, che ha offerto un 
ribasso del 10,69% sull’importo a base d’asta di € 23.732,36, per un importo contrattuale di € € 
21.195,37, al quale devono essere aggiunti € 1.059,77 contribuzione Cassa geometri pari al 5% ed 
€ 4.896,13 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 27.151,27;

che  relativamente  all’intervento  in  oggetto,  la  Provincia  di  Parma,  ha  acquisito  pareri, 
autorizzazioni e nulla osta necessari per l’approvazione del Progetto Definitivo come riportato nella 
Determinazione Dirigenziale n. 1518 del 28/11/2022;

che con Decreto del Presidente n. 288 del 7/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo;

che nella Gazzetta Ufficiale del 21 settembre 2023 è stato pubblicato il decreto MIT/MEF 11 luglio 
2023 che ridefinisce, in coerenza con la modifica contenuta nel decreto legge milleproroghe 2023, 
scadenze e modalità di rendicontazione delle risorse per i  “Ponti Po” ex art. 1 comma 891 l.n. 
145/2018, consentendo quindi di procedere all’approvazione del progetto esecutivo;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1614 del 03/11/2023:
• si è provveduto ad approvare ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs 36/2023 il progetto esecutivo e 

il  QTE dell’intervento denominato –  “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE VERDI SUL 
FIUME PO TRA RAGAZZOLA E SAN DANIELE PO” di  importo  complessivo  pari  a  € 
20.000.000,00”, di seguito riportato:

A) LAVORI Prog. Esecutivo

A1) LAVORI :

SOMMANO PER LAVORI        13.017.886 € 
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 A2) ONERI SICUREZZA D.LGS 81/2008

ONERI SICUREZZA          1.849.026 € 

IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO A) 
    

     14.866.912 €
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 B.1 - I.V.A. 22% (A - LAVORI A BASE DI APPALTO)     3.270.720,63 € 

 B.2 - Spese tecniche  (compresa IVA)        270.000,00 € 

B.2.1 Spese tecniche DL        250.000,00 € 

 B.3 - Fondo incentivo        208.136,77 € 

 B.4 - Indennità esproprio          50.000,00 € 

 B.5 - Spostamento sottoservizi (compresa IVA)          50.000,00 € 

 B.6 - Imprevisti  (compresa IVA)        510.343,28 € 

REVISIONE PREZZI        446.007,36 € 

 B.7 - Sorveglianza Archeologica (I.V.A. compresa)          15.000,00 € 

 B.8 - Prove di laboratorio monitoraggi (I.V.A. compresa)          50.000,00 € 

 B.9 - Spese di pubblicazione (I.V.A. compresa)            2.000,00 € 

 B.10 - Contributo Anac               880,00 € 

 B.11 - Lavori in economia          10.000,00 € 

 B.12 - Ribasso

    TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE B)           5.133.088 € 

    IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA        20.000.000 € 

• si è disposto di ricorrere per l'affidamento dei lavori, secondo quanto previsto dall'art. 71 del 
D.Lgs.  36/2023, a  procedura  aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36 /2023;

• si  è  preso  atto  dell’avvio  in  data  31/10/2023  prot.  30884   relativamente  all’iter  per  la 
costituzione  del  gruppo  di  lavoro  relativo  al  presente  procedimento,  in  attesa 
dell’approvazione  del  nuovo  regolamento  recante  norme  e  criteri  per  la  ripartizione 
dell’incentivo dell’Amministrazione ai sensi del D. Lgs. 36/2023;

che l’intervento in  questione è finanziato con contributo del  Ministero delle  Infrastrutture e dei 
Trasporti;

che a seguito dello svolgimento delle procedure di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 703 
del 22/05/2024 si  è provveduto ad  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5 del  D.Lgs 36/2023, 
l’appalto  dei  lavori “MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  VERDI  SUL  FIUME  PO  TRA 
RAGAZZOLA  E  SAN  DANIELE  PO” al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese 
STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE (Mandataria) con sede in Verona Via Adriano Garbini 
15  C.F.  e  P.IVA  04231680234  –  LOCAPAL  S.R.L.  (Mandante)  con  sede  in  a  Lughetto  di 
Campagna  Lupia  (VE),  via  Marghera  n.  7,  C.F.  e  P.IVA  01594520270  -  NAUTILUS  S.R.L. 
(Mandante) con sede in Malcontenta (VE) via Moranzani n. 42/b, C.F. e P.IVA 02924640275, per 
un  importo  contrattuale  pari  ad  euro  13.420.272,85  di  cui  euro  11.571.246,75  per  lavori 
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(comprensivi di Euro 3.840.677,71 per costi manodopera non soggetti a ribasso art. 41 c. 14 D. 
Lgs. 36/2023), ed Euro 1.849.026,10 per oneri di sicurezza, oltre ad € 2.952.460,03 per IVA di 
legge al 22%, per complessivi € 16.372.732,88;

che il QTE dell’appalto in oggetto, a seguito dell’aggiudicazione viene modificato come segue:

A) LAVORI Prog. Esecutivo Aggiudicazione Differenze

A1) LAVORI :

SOMMANO PER LAVORI        13.017.886 €     11.571.246,75 € -      1.446.639 € 

 A2) ONERI SICUREZZA D.LGS 81/2008

ONERI SICUREZZA          1.849.026 €         1.849.026,10 €                       - € 

IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO A) 
           14.866.912 €       13.420.272,85 € -      1.446.639 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 B.1 - I.V.A. 22% (A - LAVORI A BASE DI APPALTO)     3.270.720,63 €    2.952.460,03 € -    318.260,60 € 

 B.2 - Spese tecniche  (compresa IVA)        270.000,00 €       270.000,00 €                     -   € 

B.2.1 Spese tecniche DL        250.000,00 €       250.000,00 €                     -   € 

 B.3 - Fondo incentivo        208.136,77 €       208.136,77 €                     -   € 

 B.4 - Indennità esproprio          50.000,00 €         50.000,00 €                     -   € 

 B.5 - Spostamento sottoservizi (compresa IVA)          50.000,00 €         50.000,00 €                     -   € 

 B.6 - Imprevisti  (compresa IVA)        510.343,28 €       510.343,28 €                     -   € 

REVISIONE PREZZI        446.007,36 €       446.007,36 €                     -   € 

 B.7 - Sorveglianza Archeologica (I.V.A. compresa)          15.000,00 €         15.000,00 €                     -   € 

 B.8 - Prove di laboratorio monitoraggi (I.V.A. compresa)          50.000,00 €         50.000,00 €                     -   € 

 B.9 - Spese di pubblicazione (I.V.A. compresa)            2.000,00 €           2.000,00 €                     -   € 

 B.10 - Contributo Anac               880,00 €              880,00 €                     -   € 

 B.11 - Lavori in economia          10.000,00 €         10.000,00 €                     -   € 

 B.12 - Ribasso    1.764.899,72 €   1.764.899,72 € 

    TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE B)           5.133.088 €         6.579.727 €        1.446.639 € 

    IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA        20.000.000 €       20.000.000 €                       - € 

che con Determinazione Dirigenziale n. 902 del 20/06/2024 è stato dato atto dell’aggiudicazione 
definitiva efficace dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE VERDI SUL FIUME PO 
TRA RAGAZZOLA E SAN DANIELE PO”;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1124 del 07.08.2024 si è proceduto ad affidare l’incarico 
per  Coordinatore  della  sicurezza in  fase di  Esecuzione dei  lavori  in  oggetto  al  geom.  Salvini 
Riccardo con studio in via Monte Santo n. 29 - 47122 Forlì - C.F. SLVRCR69D30D704G e P.IVA 
03113330405 per l’importo di € 105.000,00 oltre ad € 5.250,00 per oneri previdenziali al 5% e € 
24.255,00 per IVA al 22% così per un totale di € 134.505,00;
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che con Determinazione Dirigenziale n. 1138 del 08.08.2024 si è proceduto ad affidare l’incarico 
per Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere nell’ambito dell’intervento in oggetto alla società 
A.I.ERRE ENGINEERING s.r.l. con sede in strada Cavagnari n. 10 - 43123 Parma (PR) - C.F. e 
P.IVA 01720770344 per l’importo di € 66.000,00 oltre ad € 2.640,00 per oneri previdenziali al 4% e 
€ 15.100,80 per IVA al 22% così per un totale di € 83.740,80;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1655 del 07.11.2024 si è proceduto ad affidare l’incarico 
per la redazione della contabilità e l’aggiornamento della documentazione progettuale nell’ambito 
dell’intervento in oggetto  al libero professionista ing. ALAN DAVOLI con sede in via Meletole n. 14 
-  42028  Poviglio  (RE)  –  C.F.  DVLLNA82B26H223S e P.IVA  02364220356,  per  l’importo  di  € 
64.000,00 oltre ad € 2.560,00 per Cassa Previdenziale al 4%, e ad € 14.643,20 per IVA al 22% per 
complessivi € 81.203,20;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1999 dell’11.12.2024 si è provveduto ad affidare l’incarico 
per la redazione del  Collaudo Statico, Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d’opera e finale 
nell’ambito dell’intervento in oggetto al libero professionista ing. MARCO PETROLINI con sede in 
via Sandro Pertini n.12/A - PARMA –  C.F. PTRMRC54H19G337L e P.IVA IT00552720344,  per 
l’importo di € 87.000,00 oltre ad € 3.480,00 per Cassa Previdenziale al 4%, e ad € 19.905,60 per 
IVA al 22%  per complessivi € 110.385,60;

che per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stato sottoscritto il Contratto di Appalto con Rep. n. 
15323 del 16/07/2024;

che  le  opere  in  oggetto  sono  state  consegnate  definitivamente  all’impresa  appaltatrice,  con 
processo verbale del 29 agosto 2024;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1479 del 15.10.2024 è stata riconosciuta all’ATI affidataria 
dei  lavori  in  oggetto,  l'anticipazione del  20%  dell’importo  contrattuale previsto  dall’art.  125 del 
D.Lgs.  36/2023,  pari  ad  €  2.684.054,57  oltre  IVA  22%  di  €  590.492,01  per  complessivi  € 
3.274.546,57  secondo  la  ripartizione  indicata  nella  costituzione  della  stessa  e  comunicato 
confermato con nota integrativa prot. 25995 del 23.09.2024;

VISTA
la  nota  prot.  n.  197  del  07/01/2025,  con  cui  STEELCONCRETE  Consorzio  Stabile 
(mandataria dell’ATI afdataria dei lavori) ha richiesto l’autorizzazione al  subappalto 
delle seguenti opere:

• esecuzione delle opere di fresatura;
• realizzazione di nuova pavimentazione in conglomerato bituminoso;

per un importo complessivo presunto pari ad € 402.300 (inclusi € 12.000 per oneri 
della sicurezza), CAT. OG3, all’operatore economico MOVIBIT S.r.l. con sede legale in 
via Leonardo Da Vinci, 16 – 15057 Tortona (AL) P.IVA 02070370065;

CONSIDERATO
che il subappalto di cui trattasi corrisponde al 8,61% dell’importo contrattuale;

che come riportato all’interno del modello B allegato alla richiesta di autorizzazione al 
subappalto,  ai sensi della lett. c) del comma 11 dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.,  vista  la  natura  delle  lavorazioni  oggetto  del  subappalto,  il  subappaltatore 
richiede alla Stazione Appaltante la corresponsione diretta dei pagamenti;

VERIFICATO
che  l’importo  e  l’entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono  nella  previsione 
normativa di cui all’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
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RITENUTO
sulla  scorta  della  relativa  documentazione  prodotta,  che  la  Ditta  indicata  quale 
subappaltatrice  risulta  essere in  possesso dei  requisiti  richiesti  per  l’esecuzione di 
lavori afdati da pubbliche amministrazioni;

VALUTATO
che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

VISTO
il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di autorizzare, per la motivazione di cui alle premesse, l’ATI affidataria dei lavori di  “MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE VERDI SUL FIUME PO TRA RAGAZZOLA E SAN DANIELE PO”, a 
subappaltare alla ditta MOVIBIT S.r.l. con sede legale in via Leonardo Da Vinci, 16 – 15057 
Tortona (AL) P.IVA 02070370065, le seguenti opere:

• esecuzione delle opere di fresatura;
• realizzazione di nuova pavimentazione in conglomerato bituminoso;

per un importo complessivo presunto pari ad € 402.300 (inclusi € 12.000 per oneri 
della sicurezza), CAT. OG3

di dare atto che il subappalto di cui trattasi corrisponde al 8,61% dell’importo contrattuale;

di dare atto che come riportato all’interno del modello B allegato alla richiesta di autorizzazione al 
subappalto,  il  subappaltatore  richiede  alla  Stazione  Appaltante  la  corresponsione  diretta  dei 
pagamenti ai sensi della lett. c) del comma 11 dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  all’ATI  affidataria,  al  subappaltatore,  alla 
Direzione Lavori ed al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per gli atti conseguenti;

di  stabilire  inoltre  che  l'autorizzazione  all'ingresso  in  cantiere  della  Ditta  subappaltatrice  verrà 
rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta  acquisita  tutta  la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa in materia;

di confermare che la spesa del subappalto pari ad € 402.300,00, oltre IVA al 22% (per complessivi 
€  490.806,00),  rientra  nel  QTE  complessivo  di  €  20.000.000,00,  approvato  con  Determina 
Dirigenziale n. 1614/2023 e contabilizzato, per la parte residua di € 19.730.371,32 al PEG Cap. 
216600220000 (Manutenzione straordinaria Ponti), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), 
Programma 05 (Viabilità  e Infrastrutture stradali),  Titolo  2 (Spese in  conto capitale),  Codice V 
Livello  2020109012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  Pluriennale  2025-2027  annualità  2025, 
nell’ambito degli impegni 793/2025 (sub 636), 794/2025 (sub 637) e 806/2025 (sub. 700), reiscritti 
per esigibilità posticipata con decreto di riaccertamento ordinario dei residui 2024 DP n. 24 del 
03/03/2025;

di attestare che il suddetto progetto è finanziato con contributo del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, di cui al D.M.n.1/2020, successivamente modificato ed integrato, accertato al PEG 
Cap.  136000136400  (M.I.T.  –  contributi  messa  in  sicurezza  Ponti),  Titolo  4,  Tipologia  200 
(Contributi  agli  investimenti),  Codice V Livello  E. 40.20.10.1001 (Contributi  agli  investimenti  da 
Ministeri) del Bilancio 2025-2027, annualità 2025, imputato:

- per € 19.730.280,62 agli accertamenti 290/2025, 291/2025 e 296/2025;
- per € 90,70 a fondo pluriennale vincolato (FPV) di parte capitale, quanto alla parte riscossa;
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di  prendere  atto  che  l’esigibilità  della  presente  obbligazione  avverrà  conformemente  al 
cronoprogramma dei lavori e si recepiranno le eventuali richieste di posticipazione dell’esigibilità, 
da accogliere con idoneo provvedimento di riaccertamento dei residui;

di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet della 
Provincia ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale
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VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 276 / 2025 

Proposta n. 904/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, 
ESPROPRI - MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE VERDI SUL FIUME PO TRA 
RAGAZZOLA E SAN DANIELE PO - AUTORIZZAZIONE DEL SUBAPPALTO 
ALL'IMPRESA MOVIBIT SRL 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 07/03/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale
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